



Eniig Fiber A/S

Tietgensvej 4
8600 Silkeborg
CVR-nr. 36423544

Årsrapport 2019

Godkendt på selskabets generalforsamling, den
30.04.2020

Hideo Sawahata
Dirigent

Indhold

Virksomhedsoplysninger	2
Ledelsespåtegning	3
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	4
Ledelsesberetning	7
Resultatopgørelse for 2019	12
Balance pr. 31.12.2019	13
Egenkapitalopgørelse for 2019	15
Noter	16
Anvendt regnskabspraksis	21

Virksomhedsoplysninger

Virksomhed

Eniig Fiber A/S

Tietgensvej 4

8600 Silkeborg

CVR-nr.: 36423544

Hjemsted: Silkeborg

Regnskabsår: 01.01.2019 - 31.12.2019

Telefonnummer: 70151560

Hjemmeside: www.eniig.dk

Bestyrelse

Jesper Barslund Jacobsen, formand

Niels Duedahl

Gert Vinther Jørgensen

Direktion

Torben Poulsen, direktør

Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Papirfabrikken 26

8600 Silkeborg

Ledelsesberetning

Hoved- og nøgletal

	2019	2018	2017	2016	2015
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Hovedtal					
Nettoomsætning	707.614	700.555	670.919	555.704	365.824
Bruttoresultat	328.015	352.143	296.627	258.851	195.855
Driftsresultat	(22.545)	11.542	(43.937)	27.595	(7.710)
Resultat af finansielle poster	(21.781)	71.925	40.892	(27.485)	(38.675)
Årets resultat	(30.855)	77.295	3.658	(13.971)	(41.412)
Balancesum	3.140.238	2.932.778	2.977.078	2.655.508	1.698.591
Investeringer i materielle aktiver	348.122	289.279	305.886	246.647	1.585.484
Egenkapital	1.019.488	1.050.343	965.721	970.334	688.585
Nøgletal					
Bruttoavance (%)	46,36	50,27	44,21	46,58	53,54
EBIT-margin (%)	(3,19)	1,65	(6,55)	4,97	(2,11)
Afkastningsgrad (%)	0,74	0,39	(1,56)	1,27	(0,90)
Egenkapitalforrentning (%)	(2,98)	7,67	0,38	(1,68)	(6,01)
Soliditetsgrad (%)	32,47	35,81	32,44	36,54	40,54

Hoved- og nøgletal er defineret og beregnet i overensstemmelse med Finansforeningens gældende version af "Anbefalinger & Nøgletal".

Hoved- og nøgletallene for 2017 er påvirket af fusionen mellem Eniig Fiber A/S og Bredbånd Nord A/S, tilsvarende er hoved- og nøgletallene for 2016 påvirket af fusionen mellem Eniig Fiber A/S og Eniig Fibernet A/S.

Bruttoavance (%):

Bruttoresultat * 100

Nettoomsætning

EBIT-margin (%):

Driftsresultat * 100

Nettoomsætning

Afkastningsgrad (%):

Driftsresultat * 100

Gennemsnitlig aktiver

Egenkapitalforrentning (%):

Årets resultat * 100

Gns. egenkapital

Soliditetsgrad (%):

Egenkapital * 100

Balancesum

Virksomhedens væsentligste aktiviteter

Selskabets formål er at drive virksomhed inden for digital kommunikation, herunder at eje, etablere, drive og vedligeholde infrastrukturvirksomhed baseret på fiberbredbåndsteknologi, at markedsføre, sælge og distribuere fiberbredbåndsydelser og produkter samt at drive virksomhed med tilknytning til digital kommunikation i øvrigt. Selskabet kan udøve dets virksomhed gennem koncerntilknyttede selskaber og ved deltagelse i andre selskaber og fællesskaber i ind- og udland.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

I kraft af fusionen mellem Eniig a.m.b.a. og SE a.m.b.a. i juni 2019, blev Eniig Fiber A/S i 2019 en del af Norlys a.m.b.a.

Eniig Fiber etablerer, drifter, vedligeholder og supporterer fibernet i store dele af Eniigs forsyningsområde og har desuden samarbejdsaftaler med Nord Energi, AURA og RAH Fiberbredbånd.

Derudover sælger, udvikler og distribuerer vi indhold fra Wao og Eniig til vores 169.000 privat-, forenings- og erhvervs-kunder. Vi tilbyder desuden engrosydelser og adgang til Eniigs fibernet gennem det uafhængige wholesaleselskab OpenNet A/S.

Årets resultat sammenholdt med den forventede udvikling

Selskabets resultat for 2019 udviser et underskud på 30.855 t.kr., og selskabets balance pr. 31. december 2019 udviser en egenkapital på 1.019.488 t.kr.

Årets resultat er under det forventede, da det er påvirket væsentligt af engangsomkostninger på 35-40 mio. kr. i forbindelse med fusionen. På denne baggrund anses resultatet for tilfredsstillende.

Usikkerhed vedrørende indregning og måling

Eniig Fiber A/S' anlægsinvesteringer indgår i balancen til kostpris minus afskrivninger. Værdiansættelsen af bredbåndsaktiviteten er i sagens natur behæftet med skøn og usikkerhed. Ledelsen har gennemført en nedskrivningstest med udgangspunkt i forretningsplanen. De væsentligste skøn i nedskrivningstesten vedrører opfyldelse af forretningsplanen, herunder udviklingen i kunder, priser på fiberprodukter samt indtjening pr. kunde.

Nedskrivningstesten viser, at der ikke er behov for nedskrivning.

Forventet udvikling

Eniig Fiber A/S forventer i 2020 en positiv udvikling i aktivitetsniveauet og bruttoresultatet forventes at ende mellem 300-350 mio. kr. for det kommende år.

Gode takter og kundetilfredshed i 2019

2019 har været et godt år for Eniig Fiber. Vi har en sund og veletableret fiberforretning, som vokser støt i takt med, at vi udvider fibernet på kommercielle vilkår. Også i år har vi nået vores erklærede salgsmål. I kombination med, at Norlys Digital i november 2019 købte 35.000 privat og erhvervs-kunder fra Nord Energi, betyder det, at det samlede kundeantal når op på 169.000, heraf 133.000 i Eniig Fibers eget net. Købet afventer konkurrencemyndighedernes endelige godkendelse. Væksten i antal af kunder, og de mange forandringer fusionen har afstedkommet, er håndteret på en måde, så det samtidigt er lykkedes at fastholde en god tilgængelighed for kunderne og en høj kundetilfredshed.

En del af fusionsgrundlaget for Norlys er, at udbredelsen af højhastighedsinternet til hele forsyningsområdet skal være færdiggjort i 2023, hvorfor udrulningen af fibernet fortsætter til glæde for andelshavere og kunder.

Fiberforretningen rustes til fremtiden

I 2017 meldte Eniig Fiber ambitiøst ud om en kommende åbning af fibernet, indbød til et bredt samarbejde i branchen og etablerede i forlængelse heraf i starten af 2018 det uafhængige wholesaleselskab OpenNet A/S. OpenNet står bag udviklingen af en fælles brancheplatform, som systemmæssigt kan håndtere både netejere og tjenesteudbydere.

2019 blev året hvor invitationen resulterede i, at Nuuday succesfuldt gik i drift og man derfor kan købe Yousee og Hiper produkter og løsninger i Eniigs fibernet. Samtidig er der i 2019 indgået flere vigtige aftaler med tjenesteudbydere, der skal levere på Eniigs Fibernet. Af disse tjenesteudbydere er AltiBox og Telenor i aktuelle testforløb og det er derfor forventningen, at de idriftsættes i løbet af 2020.

Eniig Fiber indgik i 2019 en operatøraftale med Thy-Mors Energi om at bistå med deres netåbning af fibernet gennem OpenNet. Det er Eniig Fibers forhåbning, at operatørmodellen til netåbning vil være attraktiv for andre fibernetselskaber også.

Tjenesteudbydere indbydes til at levere deres produkter og services i Eniigs fibernet på lige vilkår. Et vigtigt element i at sikre lige vilkår for alle tjenesteudbydere har været, at arbejde med at sikre funktionsadskillelse i Eniig Fiber, en bestræbelse der nu videreføres i regi af Norlys, som også indfører funktionsadskillelse i sin teleforretning.

Det høje aktivitetsniveau i 2019, som indgåelse af operatøraftale, indgåelse af aftaler med tjenesteudbydere, fusionsaktiviteter m.m. har naturligvis trukket veksler på udviklingsressourcerne i Eniig Fiber. Forudsætningen for at det høje aktivitetsniveau på udviklingsiden har kunnet håndteres er da også, at Eniigs fibernet igen i 2019 er blevet drevet stabilt og sikkert.

Et blik frem mod 2020

I 2020 arbejder vi i regi af Norlys videre på at indgå flere aftaler med tjenesteudbydere om adgang til Eniig Fibers net og naturligvis med idriftsættelse af de tjenesteudbydere, der allerede er indgået aftale med. I 2020 er det samtidigt forventningen, at arbejdet med de mange fusionsaktiviteter vil forsætte og at vi vil begynde at se fordelene ved fusionen udmøntet.

Særlige risici

Driftsmæssige risici

Eniig Fiber A/S har ikke påtaget sig specielle risici ud over de risici, der er normale for branchen.

Redegørelse for samfundsansvar

For beskrivelse af koncernens politikker for samfundsansvar henvises til årsrapporten for Norlys a.m.b.a. for 2019.

Redegørelse for det underrepræsenterede køn

For beskrivelse af koncernens politikker for det underrepræsenterede køn, og for redegørelse for status på opfyldelse af måltal for selskabet, henvises til årsrapporten for Norlys a.m.b.a. for 2019.

Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten. Udbruddet og spredningen af COVID-19 primo 2020 har ikke haft og forventes ikke at få væsentlig indvirkning på virksomhedens finansielle stilling og udvikling.

Resultatopgørelse for 2019

	Note	2019 t.kr.	2018 t.kr.
Nettoomsætning	1	707.614	700.555
Arbejde udført for egen regning og opført under aktiver		53.495	49.358
Andre driftsindtægter		25	81
Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer		(284.927)	(260.473)
Andre eksterne omkostninger		(148.192)	(137.378)
Bruttoresultat		328.015	352.143
Personaleomkostninger	2	(159.605)	(163.518)
Af- og nedskrivninger		(190.955)	(177.083)
Driftsresultat		(22.545)	11.542
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder		1.694	(4.580)
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder		2.069	(3.741)
Andre finansielle indtægter		37	93.478
Andre finansielle omkostninger	3	(21.818)	(21.553)
Resultat før skat		(40.563)	75.146
Skat af årets resultat	4	9.708	2.149
Årets resultat	5	(30.855)	77.295

Balance pr. 31.12.2019

Aktiver

	Note	2019 t.kr.	2018 t.kr.
Færdiggjorte udviklingsprojekter	7	31.844	36.077
Erhvervede lignende rettigheder		4.471	5.927
Goodwill		1.167	11.667
Udviklingsprojekter under udførelse	7	35.016	12.613
Immaterielle aktiver	6	72.498	66.284
Produktionsanlæg og maskiner		2.602.530	2.467.247
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		743	1.271
Materielle aktiver under udførelse		154.993	116.392
Materielle aktiver	8	2.758.266	2.584.910
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder		0	25.428
Kapitalandele i associerede virksomheder		97.424	95.355
Finansielle aktiver	9	97.424	120.783
Anlægsaktiver		2.928.188	2.771.977
Råvarer og hjælpematerialer		26.720	29.617
Varebeholdninger		26.720	29.617
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		7.614	13.935
Igangværende arbejder for fremmed regning	10	1.397	2.542
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		108.776	52.117
Tilgodehavender hos associerede virksomheder		2.566	2.003
Udskudt skat	11	0	18.960
Andre tilgodehavender		12.173	8.782
Tilgodehavende sambeskatningsbidrag		16.339	0
Periodeafgrænsningsposter	12	36.465	32.845
Tilgodehavender		185.330	131.184
Omsætningsaktiver		212.050	160.801
Aktiver		3.140.238	2.932.778

Passiver

	Note	2019 t.kr.	2018 t.kr.
Virksomhedskapital	13	121.000	121.000
Reserve for udviklingsomkostninger		47.594	32.661
Overført overskud eller underskud		850.894	896.682
Egenkapital		1.019.488	1.050.343
Udskudt skat	11	19.667	0
Andre hensatte forpligtelser	14	30.500	0
Hensatte forpligtelser		50.167	0
Modtagne forudbetalinger fra kunder		8.015	10.626
Anden gæld		4.671	0
Langfristede gældsforpligtelser	15	12.686	10.626
Kortfristet del af langfristede forpligtelser	15	4.811	5.176
Bankgæld		28.259	9.597
Modtagne forudbetalinger fra kunder		0	593
Leverandører af varer og tjenesteydelser		58.535	52.862
Gæld til tilknyttede virksomheder		1.941.130	1.762.546
Gæld til associerede virksomheder		0	2.696
Skyldige sambeskatningsbidrag		0	8.295
Anden gæld		25.162	30.044
Kortfristede gældsforpligtelser		2.057.897	1.871.809
Gældsforpligtelser		2.070.583	1.882.435
Passiver		3.140.238	2.932.778
Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser	16		
Eventualforpligtelser	17		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	18		
Nærtstående parter med bestemmende indflydelse	19		
Transaktioner med nærtstående parter, der ikke er på markeds-mæssige vilkår	20		
Koncernforhold	21		

Egenkapitalopgørelse for 2019

	Virksomheds- kapital t.kr.	Reserve for udviklings- omkostninger t.kr.	Overført overskud eller underskud t.kr.	I alt t.kr.
Egenkapital primo	121.000	32.661	896.682	1.050.343
Overført til reserver	0	14.933	(14.933)	0
Årets resultat	0	0	(30.855)	(30.855)
Egenkapital ultimo	121.000	47.594	850.894	1.019.488

Noter

1 Nettoomsætning

	2019	2018
	t.kr.	t.kr.
Fiberprodukter	578.287	522.412
Serviceydelse og operatørydelse	129.327	178.143
Aktiviteter i alt	707.614	700.555

Selskabets nettoomsætning består af salg i Danmark fordelt på ovenstående segmenter.

2 Personaleomkostninger

	2019	2018
	t.kr.	t.kr.
Gager og lønninger	140.648	145.144
Pensioner	15.742	15.443
Andre omkostninger til social sikring	3.215	2.931
	159.605	163.518

Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	305	315
---	------------	------------

	Ledelses- vederlag	Ledelses- vederlag
	2019	2018
	t.kr.	t.kr.
Direktion	119	1.684
Bestyrelse	115	433
	234	2.117

Vederlag til ledelsen er baseret på et skøn over tidsanvendelsen for direktionen og bestyrelsen, da ledelsen indgår som ledelsesmedlem i flere af koncernens selskaber. Ledelsesafløningen afholdes af koncernselskab og betales af selskabet via administrationsfee.

3 Andre finansielle omkostninger

	2019 t.kr.	2018 t.kr.
Finansielle omkostninger fra tilknyttede virksomheder	21.629	21.072
Valutakursreguleringer	102	416
Øvrige finansielle omkostninger	87	65
	21.818	21.553

4 Skat af årets resultat

	2019 t.kr.	2018 t.kr.
Aktuel skat	(48.335)	8.295
Ændring af udskudt skat	38.627	(10.455)
Regulering vedrørende tidligere år	0	11
	(9.708)	(2.149)

5 Forslag til resultatdisponering

	2019 t.kr.	2018 t.kr.
Overført resultat	(30.855)	77.295
	(30.855)	77.295

6 Immaterielle aktiver

	Færdiggjorte udviklings- projekter t.kr.	Erhvervede lignende rettigheder t.kr.	Goodwill t.kr.	Udviklings- projekter under udførelse t.kr.
Kostpris primo	43.302	9.252	52.500	12.613
Tilgange	0	0	0	22.403
Kostpris ultimo	43.302	9.252	52.500	35.016
Af- og nedskrivninger primo	(7.225)	(3.325)	(40.833)	0
Årets afskrivninger	(4.233)	(1.456)	(10.500)	0
Af- og nedskrivninger ultimo	(11.458)	(4.781)	(51.333)	0
Regnskabsmæssig værdi ultimo	31.844	4.471	1.167	35.016

7 Udviklingsprojekter

Færdiggjorte udviklingsprojekter er udvikling af fibernet fra begyndelsen og er udviklingen af den teknologi, der videreføres i dag, samt udvikling af understøttende IT systemer.

Udviklingsprojekter under udførelse kan henføres til udviklingsprojekter, der vedrører selskabets IT-systemer samt øvrig systemudvikling til understøttelse af selskabets strategi. Udviklingsprojekterne lever op til de fremsatte forventninger, og der er således ikke indikationer på nedskrivning. Udviklingsprojekter under udførelse forventes dermed at bidrage til den fremtidige indtjening.

8 Materielle aktiver

	Produktions- anlæg og maskiner t.kr.	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar t.kr.	Materielle aktiver under udførelse t.kr.
Kostpris primo	3.357.034	6.386	116.392
Overførsler	309.503	0	(309.503)
Tilgange	0	18	348.104
Afgange	0	(54)	0
Kostpris ultimo	3.666.537	6.350	154.993
Af- og nedskrivninger primo	(889.787)	(5.115)	0
Årets afskrivninger	(174.220)	(546)	0
Tilbageførsel ved afgange	0	54	0
Af- og nedskrivninger ultimo	(1.064.007)	(5.607)	0
Regnskabsmæssig værdi ultimo	2.602.530	743	154.993

9 Finansielle aktiver

	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder t.kr.	Kapitalandele i associerede virksomheder t.kr.
Kostpris primo	30.008	179.306
Afgange	(30.008)	0
Kostpris ultimo	0	179.306
Nedskrivninger primo	(4.580)	(83.951)
Andel af årets resultat	1.694	2.069
Tilbageførsel ved afgange	2.886	0
Nedskrivninger ultimo	0	(81.882)
Regnskabsmæssig værdi ultimo	0	97.424

Kapitalandele i associerede virksomheder	Hjemsted	Ejerandel %
RAH Fiberbredbånd A/S	Ringkøbing	45,00
WAOO A/S	Aarhus	27,89

10 Igangværende arbejder for fremmed regning

	2019 t.kr.	2018 t.kr.
Igangværende arbejder for fremmed regning	1.397	2.542
	1.397	2.542

11 Udskudt skat

	2019	2018
	t.kr.	t.kr.
Immaterielle aktiver	(5.124)	(9.423)
Materielle aktiver	(24.075)	24.906
Andre skattepligtige midlertidige forskelle	9.532	3.477
Udskudt skat i alt	(19.667)	18.960

	2019	2018
	t.kr.	t.kr.
Bevægelser i året		
Primo	18.960	8.505
Indregnet i resultatopgørelsen	(38.627)	10.455
Ultimo	(19.667)	18.960

12 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende vareforbrug.

13 Virksomhedskapital

	Antal	Pålydende værdi t.kr.	Nominal værdi t.kr.
Aktier	1.210.000	100	121.000.000
	1.210.000		121.000.000

Aktierne er ikke opdelt i klasser.

14 Andre hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser vedrører omkostninger til kontraktlige forhold.

15 Langfristede forpligtelser

	Forfald inden for 12 måneder 2019 t.kr.	Forfald inden for 12 måneder 2018 t.kr.	Forfald efter 12 måneder 2019 t.kr.
Modtagne forudbetalinger fra kunder	4.811	5.176	8.015
Anden gæld	0	0	4.671
	4.811	5.176	12.686

16 Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser

	2019	2018
	t.kr.	t.kr.
Forpligtelser i henhold til leje- eller leasingkontrakter frem til udløb i alt	9.205	10.379

17 Eventualforpligtelser

Selskabet indgår i en dansk sambeskatning med SYD ENERGI Holding A/S om administrationselskab. Selskabet hæfter derfor i henhold til selskabsskattelovens regler herom for indkomstskatter mv. for de sambeskattede selskaber og ligeledes for eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber. De sambeskattede selskabers samlede kendte nettoforpligtelse i sambeskatningen fremgår af administrationselskabets årsregnskab.

18 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Selskabet har kautioneret for Waoo A/S' mellemværende med pengeinstitut. Kautionen er begrænset til 5.000 t.kr.

19 Nærtstående parter med bestemmende indflydelse

Følgende nærtstående parter har bestemmende indflydelse på selskabet:

Norlys a.m.b.a., Silkeborg (ultimativt moderselskab)

Syd Energi Holding A/S

SE kommunikation Holding A/S

Norlys Tele Service A/S (moderselskab)

20 Transaktioner med nærtstående parter, der ikke er på markedsmæssige vilkår

I henhold til årsregnskabslovens §98c, stk. 7 oplyses alene transaktioner med nærtstående parter, der ikke er gennemført på markedsvilkår. Der er ikke gennemført sådanne transaktioner i regnskabsåret.

21 Koncernforhold

Navn og hjemsted for modervirksomheden, der udarbejder koncernregnskab for den største og mindste koncern: Norlys a.m.b.a., Tietgensvej 4, 8600 Silkeborg
